
1 

 

 

 

 
 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA NEGOZIALE 

SERVIZIO GARE 
SETTORE GARE E AFFIDAMENTI DI LAVORI 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

 

VISTO il d.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., di seguito denominato “Codice”; 

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi degli operatori economici”;  

VISTO l’art. 30 del D.lgs. 50/2016 e in particolare l’esigenza di rispondere ai principi di 

economicità, efficacia, tempestività nell’affidamento dei contratti pubblici nonché 

ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come 

modificato dall'art. 51 della Legge 29 luglio 2021, n. 108, che prevede la possibilità 

dell’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro;  

VISTO l’art. 1, comma 583, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, Bilancio di previsione 
dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTA la richiesta pervenuta in data 15.07.2022 dall’Area Conservazione Edilizia in 
merito alla necessità di procedere all’affidamento di lavori di manutenzione di una 
porzione del porticato posto al piano terra rialzato di via Balbi 5 – Università degli 
Studi di Genova - CIG 93262053D5; 

CONSIDERATO  che l’importo presunto posto a base dell’affidamento dei lavori è di € 22.101,56 
oltre I.V.A., compresi € 2.526,02 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;  

RILEVATO che il Dirigente dell’Area Conservazione Edilizia ha attestato e confermato la 
relativa disponibilità economica; 

 
PRESO ATTO che la funzione di RUP è stata assegnata alla Dott.ssa Chiara Sartini con D.D. 

4418 del 20-07-2022; 

VISTO il seguente quadro economico: 



2 

a) Importo lavori € 19.575,54 

b) Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza € 2.506,02 

1) Totale (esclusa Iva) € 22.101,56 

  IVA totale = 22% di 1) € 4.862,34 

2)  Totale contratto (inclusa IVA al 22%) € 26.963,90 

c) Lavori in economia esclusi dall’appalto (esclusa IVA) € - 

d) Importo per revisioni prezzi ai sensi dell’art. 26 del 
D.L. 50/2022 con Incremento del 20% di 1) € 4.420,31 

3) Totale c)+d) +e) escluso IVA € 4.420,31 

  IVA = 22% di 3) € 972,47 

4) Totale 3) con IVA € 5.392,78 

5) Totale 2)+4) € 32.356,68 

e) Fondo di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 € - 

f) Assicurazioni per progettisti interni € - 

     

  Totale complessivo importo da finanziare € 32.356,71 

 

 

CONSIDERATO  che il RUP, essendo sopravvenuta l’urgenza di eseguire i lavori in oggetto e vista 
l’impossibilità di procedere con l'accordo quadro in OG2_1 in quanto, trattandosi 
di un lavoro su corda, la ditta affidataria Tecnica restauri non ha in organico 
addetti su fune,  ha convenuto di procedere con affidamento diretto mediante 
invito a presentare il proprio preventivo, tramite la piattaforma elettronica Sintel, 
fornendo il nominativo di n. 2  imprese,  operatori economici qualificati per 
l’Università degli Studi di Genova sulla piattaforma SINTEL nelle categorie 
Lavori OG2:  

1) Altaquota Extreme Works S.r.l  

2) Formento Filippo Carlo S.r.l.,  

in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento e nel rispetto del principio di rotazione degli inviti;   

RILEVATO che alla scadenza fissata alle ore 12:00 del 28.07.2022 ha presentato il proprio 
miglior preventivo l’impresa FORMENTO FILIPPO-CARLO-S.R.L., – P.IVA 
01065030098 con un ribasso del 26,74% sull’importo dei lavori a base di appalto; 

CONSIDERATO  che il RUP Dott.ssa Chiara Sartini, ha ritenuto congruo il ribasso presentato dalla 
ditta FORMENTO FILIPPO-CARLO-S.R.L. 01065030098,  

 
CONSIDERATO che, pertanto, si ritiene opportuno provvedere all’affidamento a favore della 

suddetta Impresa sulla base dell’economicità evidenziata; 

ACCERTATO  che l’impresa FORMENTO FILIPPO-CARLO-S.R.L., P.IVA 01065030098 ha 
presentato l’autocertificazione inerente all’assenza di motivi di esclusione dalle 
procedure di appalto debitamente sottoscritta e che l’amministrazione ha 
proceduto, con esito positivo, alle verifiche dei requisiti di cui all’art. 80 del 
Codice;  

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della legge 136/2010, della 
comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 



3 

DETERMINA 
 

1.  di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 
comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dall'art. 51 della 
Legge 29 luglio 2021, n. 108, dei lavori di manutenzione di una porzione del porticato posto 
al piano terra rialzato di via Balbi 5 – Università degli Studi di Genova - CIG 93262053D5, 
a favore dell’impresa FORMENTO FILIPPO-CARLO-S.R.L – P.IVA 01065030098  - 
 Via per Calice – Zona Industriale – 17024 Finale Ligure che ha presentato un ribasso del 
26,74% sull’importo dei lavori posti a base di appalto; 

2. Di imputare la spesa dal quadro economico complessivo dell’intervento sopra riportato 
sulla voce Coan CO.04.01.02.08.01.03.01. 

 

 

Visto: Il Responsabile del Procedimento 
f.to digitalmente Dott.ssa Chiara Sartini 

Il Dirigente  
Firmato digitalmente  
Dott.ssa Roberta Cicerone 
 


		2022-08-08T09:39:47+0200




